
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 723 del 30/09/2022

Oggetto: P.N.R.R. AVVISO 1/2022 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - LINEA DI FINANZIAMENTO 
1.1.1 P.I.P.P.I. - MISSIONI DI TRASFERTA - CUP C64H22000060006 
..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’Avviso 1/2022 PNRR per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti  Territoriali  Sociali  da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu, adottato con Decreto n. 5 del 15 
febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

DATO  ATTO che  questo  Ambito  ha  partecipato  all’Avviso  sopra  detto  e  che  con  Decreto 
Direttoriale n.  98 del  9/05/2022 è risultato ammesso al  finanziamento  per  le  seguenti  linee di 
investimento:
-“Linea di finanziamento 1.1.1- Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini”;
-“Linea di finanziamento 1.1.2- Autonomia degli anziani non autosufficienti”;
-“Linea di finanziamento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità”;
-“Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

DATO ATTO altresì  che si  è  provveduto,  entro  i  termini  dettati  dal  Ministero,  al  caricamento, 
sull’apposita piattaforma Multifondo, dei progetti riferiti alle anzidette ammissioni di finanziamento;

Considerato che  il  progetto  P.I.P.P.I.  prevede  percorsi  di  formazione  specifici  a  favore  del 
referente territoriale e dei coach i cui  costi  trovano copertura nell’ambito delle risorse di  cui  al 
finanziamento del presente progetto P.N.R.R. - linea di finanziamento 1.1.1 

Determ. n. 723 del 30/09/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato che  in  data  19  settembre  2022  è  pervenuta  comunicazione  di  invito  alla  prima 
giornata formativa referenti territoriali  del programma P.I.P.P.I. da parte della DG Inclusione del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che prevede che il costo trova copertura nell’ambito 
delle risorse di cui al finanziamento PNRR - linea di finanziamento 1.1.1, allegata alla presente.

Considerato che  parteciperanno  al  suddetto  corso  l’assistente  sociale  Veronica  Briganti  e 
l’assistente sociale Lucrezia Limido;

Dato atto che il  progetto in parola è un progetto distrettuale,  con Ente Capofila il  Comune di 
Tradate, così come disposto dall’Accordo di programma approvato dall’Assemblea dei Sindaci il 
14/04/2021 e che, ai sensi della “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi 
socio-assistenziali  d’ambito”  approvata  dall’Assemblea  dei  Sindaci  nella  stessa  seduta,  gli 
assistenti sociali degli otto Comuni afferenti all’ambito distrettuale sono parte costitutiva dell’Ufficio 
di Piano e che la dr.ssa Lucrezia Limido è dipendente del comune di Vedano Olona, destinata 
all’Ufficio di Piano per n. 6 ore settimanali, come da Convenzione anzidetta e la dott.ssa Veronica 
Briganti è dipendente del comune di Venegono Superiore, destinata all’Ufficio di Piano per n. 11 
ore settimanali,  come da Convenzione anzidetta;

Vista la necessità di procedere al fine di poter garantire la partecipazione alla giornata formativa 
“P.I.P.P.I. LEPS - Quali assetti organizzativi per implementare il Programma P.I.P.P.I.?” previsto per 
la giornata di martedì 4 ottobre 2022 presso Roma Eventi – Fontana di Trevi – Piazza della Pilotta, 
n. 4 a Roma 

Atteso che, trattandosi di acquisizione di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel 
caso di specie, trova applicazione l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede: 
“per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Ritenuto  opportuno di  dover  provvedere  ad  assumere  un  idoneo  impegno  di  spesa  per  il 
rimborso delle spese di viaggio e delle spese di alloggio per la partecipazione al corso di cui sopra 
per un importo presunto di € 1.000,00 comprensivo del viaggio e del pernottamento previsto per la 
data 03/10/2022;

Visti 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 e smi; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e smi; 
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
• il regolamento di contabilità 

Visto  che  con  decreto  sindacale  n.  53  del  29/12/2021  con  cui  il  Sindaco  ha  attribuito  alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

1) di impegnare la quota di € 1.000,00 al cod. bil. 110040336831 cod bilancio U 1030102001 del 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come approvato con delibera di CC 56/2021;

Determ. n. 723 del 30/09/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2) di dare atto che si provvederà ad effettuare idonea variazione di Bilancio 2022/2024 annualità 
2022,  nel  prossimo Consiglio  Comunale  e si  procederà con atto successivo  allo  spostamento 
dell’impegno nel capitolo che verrà all’uopo predisposto;

3)  di dare atto che le spese verranno sostenute direttamente dalla dott.ssa Veronica Briganti e 
dalla dott.ssa Lucrezia Limido e che verranno rimborsate direttamente a seguito di rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute;

4) di dare atto l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

6) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 723 del 30/09/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2554 / 2022

Esercizio 2022

S 110040336831 / 0 1219 / 2022 Prenotazione 1.000,00 Indennità di missione e di trasferta

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 723 del 30/09/2022

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 2554/2022

Oggetto:  P.N.R.R. AVVISO 1/2022 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - LINEA DI 
FINANZIAMENTO 1.1.1 P.I.P.P.I. - MISSIONI DI TRASFERTA - CUP 
C64H22000060006 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 03/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


